Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 4888-9800  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis.

Moção nº 05/2016

CRISTIANO BENEDITO E PRIMO GIOVANI POLI
DEL VECHIO, Vereadores em exercício junto a Câmara Municipal, usando de suas

atribuições legais, apresentam MOÇÃO DE APELO ao Excelentíssimo Senhor Geraldo
Alckmin, Governador do Estado de São Paulo, para o atendimento das reivindicações das

Entidades do Magistério Paulista, Apampesp, Apase, CPP e Udemo, para concessão de 16%

(dezesseis por cento) de reajuste no piso salarial do magistério (incluindo aposentados), o

cumprimento da data-base e a realização imediata dos concursos públicos de Professor I e II,

Diretor de Escola e Supervisor de Ensino.

O Magistério do Estado de São Paulo está há dois anos sem

reajuste e não suportará mais um ano nesta condição, motivo pelo qual faltam tantos

profissionais na rede. Não há educação de qualidade sem salários dignos.

Apelamos, pois, também em nome dos Supervisores de Ensino

da Diretoria de Ensino da Região de Bragança Paulista, bem como em nome dos Diretores

das Escolas Estaduais do Estado de São Paulo para o atendimento destas justas

reivindicações.

Assim, requeremos, após discutida, votada e aprovada, seja a

presente Moção encaminhada, mediante ofício ao Governo do Estado de São Paulo.

Joanópolis, 14 de junho de 2016.

Cristiano Benedito     Primo Giovani Poli Del Vechio
     Vereador                    Vereador